*Paul. 6 quaest. D.24.1.55 la concedía a la mujer cuyo marido compró con dinero donado por ella*⁴⁶:

45 Vid. ESPINOSA GOEDERT T. En torno a la 'stipulatio' y las 'adquisitiones in pendenti' por parte del 'servus fructuarius' SDHI. 54 (1988), págs: 263-275.

46 Vid. DAUBE D.: *Utiliter agere*, IVR 4 11 (1960) págs.: 69-148.; QUADRATO R. Ancora su 'utiliter agere', LABEO 10 (1964) Págs.: 356-363; ; VALIÑO E *Acciones utiles*, Pamplona, Ed. Univ. Navarra, págs.: 428, 1974.

Uxor marito suo pecuniam donavit: maritus ex pecunia sibi donata aut mobilem aut soli rem comparavit: solvendo non est et res extant: quaero, si mulier revocet donationem, an utiliter condicticia experiatur? videtur enim maritus, quamvis solvendo non sit, ex donatione locupletior effectus, cum pecunia mulieris comparata exstet. respondi: locupletiores esse ex donatione negari non potest: non enim quaerimus, quid deducto aere alieno liberum habeat, sed quid ex re mulieris possideat. solo enim separatur hic ab eo, cui res donata est, quod ibi res mulieris permanet et vindicare <vindicari> directo potest: et erit deterior causa viri, si ei pecunia quatenus res valet, non ultra id tamen quod donatum est, condicatur, quam si dotis iudicio conveniatur. <sed nihil prohibet etiam in rem utilem mulieri in ipsas res accommodare>.

Ulp. 1 opin. D.26.9.2 admitía la *vindicatio utilis* del sometido a tuela o curatela sobre las cosas compradas por el tutor, o el curador con dinero del sometido:

Si tutor vel curator pecunia eius, cuius negotia administrat, mutua data ipse stipulatus fuerit vel praedia in nomen suum emerit, <utilis> actio ei, cuius pecunia fuit, datur ad <rem vindicandam vel> mutuum pecuniam exigendam.

III. VENTA CONSENSUAL Y VENTA REAL EN LOS RESCRIPTOS PRE-DIOCLECIANEO

En los rescriptos del Principado, que, no lo olvidemos, son fruto de la labor de los jurisconsultos clásicos tardíos, integrados en la Cancillería imperial, predominan claramente los que mantienen la tradición romana, pero algunos reflejan la concepción helénica.

a) Venta consensual

1) Transmisión de la propiedad por la *traditio* y no por el pago del precio

Por lo que toca a la transmisión de la propiedad de la cosa vendida, un rescripto de Caracalla y otro de Alejandro Severo mantienen la concepción consensual, decidiendo que se produce por la *traditio* y no por el pago del precio, con lo que el vendedor que había entregado la cosa no podía reivindicarla del

comprador, en caso de impago, sino solamente reclamarle el precio con la *actio venditi* personal⁴⁷: